
 
PROJEKT FORMOVÁNÍ PROFESE „SOCIOKULTURNÍ MEDIÁTOR“ – INSPIRACE PORTUGALSKÝM MODELEM JE PODPOŘEN Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO 

FONDU PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST 

 

Interkulturní pracovník/ce 

 

Odborný směr:  

Sociální práce – specializace na cílovou skupinu migrantů, komunitní práce, interkulturní komunikace 

a mediace, komunitní/sociální tlumočení 

 

Podrobné identifikační údaje  

 

Interkulturní pracovník/ce  poskytuje asistenci (včetně tlumočení) při jednání mezi migranty a 

veřejnými institucemi, podporuje soužití majority a migrantů, napomáhá integraci migrantů a 

migrantských komunit do majoritní společnosti 

 

Pracovní činnosti  

 Samostatně poskytuje interkulturní asistenci (včetně komunitního tlumočení) při jednání mezi 

migranty a veřejnými institucemi a NNO a při řešení sociálních problémů migrantů 

 Zprostředkovává komunikaci a napomáhá překonávat jazykové a sociokulturní bariéry s cílem 

zajistit porozumění všech jednajících stran 

 Samostatně poskytuje základní sociální a právní poradenství v oblasti pobytu cizinců 

v českém a cizím jazyce 

 Mapuje potřeby a problémy migrantů a komunity v příslušné lokalitě, zprostředkovává 

kontakt mezi majoritou a migranty 

 Podporuje přátelské soužití majority a migrantů a napomáhá odbourávání předsudků a 

negativních stereotypů mezi migranty a majoritou 

 Napomáhá prevenci a pozitivnímu řešení konfliktů mezi migranty a majoritou 

 Vytváří ve spolupráci s dalšími odborníky integrační strategie a projekty k začlenění 

jednotlivce a komunity do společnosti. 

 Svoji činnost vykonává samostatně pod odborným/supervizním dohledem sociálního 

pracovníka či jiné pomáhající profese 

 Vede příslušnou dokumentaci 

 

 

Kvalifikační požadavky 

 

Odborná příprava a certifikáty:  

Nejvhodnější přípravu pro tuto pozici poskytuje Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních 

službách se zaměřením na poradenství a asistenci migrantům podle zákona 108/2006 sb. o sociálních 

službách (rozsah 250 hodin) 

 

Dále doplňující kurzy v oblasti sociální práce, komunitního tlumočení, interkulturní mediace, krizové 

intervence, jazykové specializační kurzy 

Doporučená praxe s cílovou skupinou migranti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PROJEKT FORMOVÁNÍ PROFESE „SOCIOKULTURNÍ MEDIÁTOR“ – INSPIRACE PORTUGALSKÝM MODELEM JE PODPOŘEN Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO 

FONDU PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST 

 

Obecné dovednosti  

 Počítačová způsobilost (uživatelská úroveň práce s počítačem, ovládá programy pro běžné 

kancelářské práce - zejména texty, tabulky, elektronická pošta, internet, ovládá manipulaci se 

soubory - vyhledávání, kopírování, ukládání, přesun, mazání), ovládá kopírování, skenování a 

tisk dokumentů 

 Právní způsobilost (zvládá posoudit a vysvětlit zásady právně přípustného jednání - co je z 

hlediska platných zákonů přípustné a co nikoliv, zvládá práci s informacemi v oblasti 

veřejného práva (kde nalézt informace, na jaké instituce se v případě potřeby obrátit), 

orientuje se v cizineckém právu 

 Jazyková způsobilost v češtině – mluvený projev na úrovni C1a psaný projev na úrovni B2 

 Jazyková způsobilost v cizím jazyce – mluvený projev na úrovni C1 a psaný projev na 

úrovni B2 

 

Odborné znalosti  

Pro výkon této pozice jsou požadovány teoretické znalosti z těchto oblastí: 

 

 základy práva (cizinecká legislativa, správní řád, úprava a podmínky podnikání, zákoník 

práce, daňový systém, zdravotní pojištění aj.) 

 problematika sociálních služeb a úvod do sociální politiky 

 základy sociální práce a metod sociální práce 

 interkulturní kompetence a etika 

 základy krizové intervence a psychohygieny 

 základy komunitní práce 

 občanská společnost 

 znalost problematiky migrace, integrace, lidských práv 

 interkulturní asistence a základy interkulturní mediace – techniky prevence a řešení konfliktů 

v interkulturním prostředí 

 techniky a principy komunitního/sociálního tlumočení 

 základní orientace v psaní a realizaci projektů 

 

Odborné dovednosti  

Pro výkon této pozice jsou obvykle požadovány tyto praktické dovednosti: 

 

 Efektivní komunikace v interkulturním prostředí 

 Interkulturní citlivost a empatie 

 Zvládání procesu interkulturní mediace a sbližování různých kultur 

 Metodologické zvládnutí realizace interkulturních aktivit (šíření informací, boj proti rasismu, 

osvěta, řešení konfliktů aj.) 

 Porozumění migrační zkušenosti (sebe/reflexe) 

 Schopnost reflektovat mocenské vztahy, smysl pro spravedlnost 

  Schopnost sebevědomě a asertivně jednat ve prospěch znevýhodněných 

 Schopnost reflektovat a překonávat diskriminaci a negativní předsudky 

 Schopnost spolupráce – včetně multikulturních týmů 

 Schopnost flexibility a řešení problémů – dokázat se vyrovnaně adaptovat na změny a dokázat 

identifikovat problém, vytvořit motivující prostředí pro řešení problémů 

 Zvládání zátěže - v zátěžových situacích reagovat vyrovnaně, podávat přiměřený výkon i při 

dlouhodobé zátěži, ovládat své emoce, otevřeně vyjadřovat pocity, umět požádat o pomoc, být 

trpělivý 



 
PROJEKT FORMOVÁNÍ PROFESE „SOCIOKULTURNÍ MEDIÁTOR“ – INSPIRACE PORTUGALSKÝM MODELEM JE PODPOŘEN Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO 

FONDU PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST 

 Spolehlivost – pracovní výkon je stabilní a spolehlivý 

 Nestrannost - neutrální postoj jak vůči klientovi, tak i vůči úředníkovi 

 Etické chování   

 Schopnost vytvořit pomáhající vztahu 

  Efektivní plánování a organizace času 

 Schopnost orientace v informacích - informace vyhledávat samostatně a cíleně, využívat širší 

zdroje informací, srovnávat, posuzovat a ověřovat si informace  

 

Postoje: 

 Mít pozitivní vztah k lidem a důvěru v jejich schopnosti 

 Být schopný sebereflexe a mít zájem o osobní a profesní růst 

 Být angažovaný a podporovat rozvoj občanské společnosti 

 Být otevřený a kreativní (nalézání nových alternativ) 

 Respektovat odlišné názory a pohledy na svět 

 Být čestný a mít smysl pro sociální spravedlnost 

 Být solidární s lidmi v tíživé situaci  

 Být vyrovnaný, nestranný 

 Být ochotný naslouchat a podporovat 

 

Zdravotní podmínky  

Výkon této pozice je omezen těmito onemocněními:  

 Duševní poruchy. 

 Poruchy chování. 

 Závažná psychosomatická onemocnění. 

 

 


